COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

PPG/IRD EM RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA STRICTO SENSU

COLEGIADO DE PÓS GRADUAÇÃO – CPG0

ATA DA 09ª/23 REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPG, DE 12 DE JUNHO DE 2023.

Programa de Pós-Graduação de Mestrado e Doutorado em Radioproteção e Dosimetria (Stricto Sensu) – PPG/IRD

CNPJ: 00.402.552/0004-79

Avenida Salvador Allende nº 3.773, Barra da Tijuca - CEP 22783-127, Rio de Janeiro, RJ

Telefone: (021) 2173-2914 –2173-2905 e-mail: processoseletivo@ird.gov.b

Página 1/1

Ao décimo segundo dia do mês de junho ano de 2023, em atendimento aos Editais de Convocação para as

Reuniões Ordinárias do Colegiado de Pós-Graduação (CPG), reuniram-se na webconferencia pelo link da

plataforma TEAMS, às 09:00 horas, os Docentes Permanentes e Colaboradores do Programa de Pós-

Graduação, bem como o pró-Reitor e representante dos alunos. Documentado no processo SEI:

01343.000046/2023-13.

Docentes Presentes: Alfredo Lopes Ferreira Filho (justificado), Ana Cristina de Melo Ferreira, Camila
Salata (justificado), Carlos Eduardo Bonacossa de Almeida, Carlos José da Silva, Daniel Alexandre Baptista
Bonifácio (Justificado), Denison de Souza Santos (justificado), Eduardo de Paiva, Fernando Carlos Araújo
Ribeiro, Francisco Cesar Augusto da Silva (justificado), José Guilherme Pereira Peixoto, José Ubiratan
Delgado, Lídia Vasconcelos de Sá (justificado), Luiz Antônio Ribeiro da Rosa, Maria Angélica Vergara
Wasserman (justificado), Marcus Alexandre Vallim de Alencar (justificado), Mariza Ramalho Franklin
(justificado), Tadeu Augusto de Almeida Silva, Walsan Wagner Pereira e Wanderson de Oliveira Sousa
(justificado).

Participação Externa a PPG: Regio dos Santos Gomes (Rep. Discentes)

Docentes ausentes: Pedro Pacheco de Queiróz Filho, Ralph Santos-Oliveira e Simone Kodlulovich Renha.

1 – Aprovação de Bancas Examinadoras:

1.1 .

2 – Assuntos Acadêmicos:

2.1 – A coordenação promove, junto aos gestores, a solicitação e entendimento da necessidade de designar
os membros da SPG de forma a atender Docentes e Discentes, bem como atualizar o correio eletrônico
direcionado para a SPG e Coordenação.

2.2 – Docentes devem estabelecer, nas primeiras aulas, o período/datas para entrega de trabalhos e
provas, com um cronograma de aulas.

2.3 – Aprovado a renovação da concessão de bolsa, conforme previsão orçamentária do Seens, para os
discentes de mestrado reclassificado, nesta ordem, Cecília Borges Moreto, Elizandra Regina Bayer
Cavalcante, Misnayra Kerwlee Silva Santos, Jorge Walace de Oliveira Campos e Luciana Alves Bezerra,
conforme Ata06/2023, item 2.1. Prazo destas concessões deverá ser estabelecido no contrato da bolsa, de
forma a não impactar o processo seletivo 1-2024.

2.4 – Registro dos Discentes/Orientadores que não Renovaram matrícula em 2T2023: David da Silva de
Almeida filho/Denison Santos, Franciele Aquiles dos Anjos Silva/ Lídia de Sá e Frederico Augusto Rocha
Cruz/Marcus Alencar (segunda vez).

3  – Próxima reunião ordinária: 26 de junho de 2023 às 9h Virtual pela plataforma TEAMS.

Nada mais havendo a ser tratado, foram encerrados os trabalhos e determinado a lavratura da presente ata,
a qual lida e aprovada.

Rio de Janeiro, 26 de junho de 2023.

_____________________________________
Dr. José Guilherme Pereira Peixoto

Coordenador do Programa de Pós-Graduação (Stricto Sensu)
PPG/IRD/CNEN

		2023-06-13T10:18:51-0300